

ZAŁĄCZNIK NR 1

stanowiący uzasadnienie odmówienia poparcia wniosku o nadanie dr inż. arch. Magdalenie Swaryczewskiej stopnia doktora habilitowanego nauk rolniczych, w dyscyplinie ogrodnictwo

1. Informacje ogólne

Dr inż. arch. Magdalena Swaryczewska jest absolwentką Wydziału Architektury Politechniki Krakowskiej. Dyplom magistra inżyniera architekta uzyskała w 1973 r. na podstawie pracy dyplomowej dotyczącej dokumentacji terenowej i koncepcji projektowej zabytkowego parku i zespołu podworskiego oraz projektu skansenu w Krzesławicach, której promotorem był prof. dr hab. inż. arch. Wiktor Zin. Po ukończeniu studiów rozpoczęła pracę jako stażystka, a od kwietnia 1975 r. jako asystent, następnie starszy asystent w Zakładzie, przemianowanym w Katedrę Architektury Krajobrazu na Wydziale Architektury Politechniki Krakowskiej, gdzie pracowała do 1991 r. W latach 1992-2004 Kandydatka zatrudniona była jako Miejski Konserwator Zabytków w Urzędzie Miasta Kalwaria Zebrzydowska. W 1998 r. uzyskała stopień naukowy doktora nauk technicznych w zakresie architektura i urbanistyka, nadany uchwałą Rady Wydziału Architektury Politechniki Krakowskiej na podstawie rozprawy doktorskiej „Ochrona dóbr kultury w działalności samorządu”. Promotorem pracy był prof. dr hab. inż. arch. Aleksander Böhm. W latach 1998-2000 pełniła funkcję głównego projektanta zespołu parkowego w Pławowicach i nadzorowała rewaloryzację tego obiektu. W 2005 r. otrzymała status Rzecznawcy Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w zakresie opieki nad zabytkami w dziedzinie: parki, ogrody, cmentarze, krajobraz kulturowy, krajobraz sakralny. W latach 2000-2008 Habilitantka była wykładowcą w Instytucie Spraw Publicznych na Wydziale Zarządzania i Komunikacji Społecznej Uniwersytetu Jagiellońskiego. Od 2002 do 2011 r. pracowała na stanowisku adiunkta w Katedrze Architektury Krajobrazu i Agroturystyki na Wydziale Kształtowania Środowiska i Rolnictwa Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego. W czerwcu 2008 r. ukazała się drukiem praca habilitacyjna Kandydatki pt. „Sacrum i profanum w krajobrazie kulturowym. Dziedzictwo przestrzeni sakralnej na Warmii” podsumowująca Jej dociekania teoretyczne oraz doświadczenia pracy badawczej na terenie Polski północnej w latach 2002-2007. Przewód habilitacyjny (2008-2013) zakończył się niepowodzeniem.

Od 2012 r. do chwili obecnej dr inż. arch. Magdalena Swaryczewska zatrudniona jest na stanowisku adiunkta w Katedrze Dendrologii i Architektury Krajobrazu na Wydziale Ogrodniczym (obecnie: Biotechnologii i Ogrodnictwa) Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie. Jest także od 2006 r. wykładowcą w Wyższej Szkole Technicznej w Katowicach i od 2013 r. wykładowcą w Podkarpackiej Szkole Wyższej w Jaśle.

2. Ocena osiągnięcia naukowego stanowiącego podstawę postępowania habilitacyjnego

Zgodnie z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595, z późn. zm.) dr inż. arch. Magdalena Swaryczewska przedłożyła osiągnięcie naukowe w postaci jednotematycznego cyklu publikacji przedstawionych pod tytułem „Geneza społeczno-ideowa, symbolika i postać historycznego krajobrazu sakralnego, oraz zasady jego kształtowania i ochrony”. W skład powyższego cyklu wchodzi 25 pozycji, które powiązane są merytorycznie z nadanym mu wiodącym tytułem (dwukrotnie mamy do czynienia z pojedynczą publikacją policzoną dwa razy; raz jako artykuł i kolejny raz jako streszczenie wystąpienia). Ocena ww. osiągnięcia dokonana przez recenzentów nie była jednomyślna.

Prof. dr hab. Ryszard Cymerman wysoko ocenił publikacje Habilitantki. Za najważniejsze w przedstawionym osiągnięciu naukowym uznał ukazanie związków między przestrzennymi elementami sakralnymi a zasadami kształtowania przestrzeni uwzględnianymi w planowaniu miejscowym i potrzebami społeczności lokalnych. Stwierdził, że przedstawione prace w dużej części mają charakter identyfikacji stanów zaistniałych, co jest w pewnym stopniu charakterystyczne dla opracowań architektonicznych, natomiast brakuje pracy wynikowej, która miałaby charakter metodologiczny pozwalający na uogólnienie wyników badań i opracowanie metody lub zasad postępowania przy kształtowaniu ładu przestrzennego uwzględniającego elementy sakralne. Sprowadza to osiągnięcie Habilitantki do poziomu dzieła dobrze udokumentowanego naukowo, dającego wytyczne konserwatorskie dla danego obiektu. Żałować natomiast należy, że Habilitantka nie zdecydowała się na wydanie zwartej monografii naukowej zawierającej całość badań, która pozwoliłaby na stworzenie pracy zamkniętej i na podanie możliwości aplikacyjnych uzyskanych wyników badań.

Dr hab. inż. arch. Irena Niedźwiecka-Filipiak uważa, że przedstawiony cykl publikacji jest znaczącym osiągnięciem naukowym Kandydatki, a najważniejszym dokonaniem jest sprecyzowanie metody podejścia do ochrony i kształtowania krajobrazu sakralnego w ujęciu centrum, *sacrum* i *profanum*, a przede wszystkim powiązanie jej z szerszym kontekstem dualistycznej koncepcji krajobrazu i Świętego Miasta. Pozwala ona na odniesienie do planowania przestrzennego, w którym takie podejście znajduje logiczne i konsekwentne uzasadnienie, dając możliwość nie tylko ochrony, ale odpowiedniego kształtowania otoczenia cennych obiektów sakralnych, z uwzględnieniem współczesnych potrzeb, co może znaleźć odniesienie wdrożeniowe w praktyce. Ważnym aspektem przedstawionych w publikacjach badań dr inż. arch. Magdaleny Swaryczewskiej są analizy krajobrazu sakralnego Warmii zarówno pod względem kompozycyjnym, architektonicznym, historycznym, jak i z uwzględnieniem ich zasobów przyrodniczych oraz poszukiwanie w nich

nawiązań do symbolicznej Jerozolimy. Archetypy: drzewo, góra, woda, pustka oraz elementy: centrum, granica, brama, dystans, ich identyfikacja i znaczenie w rozumieniu oraz prawidłowym podejściu do krajobrazu sakralnego to główny zarys w metodzie ochrony przedstawionej przez Kandydatkę. W kolejnych opracowaniach Habilitantka rozważa także element bramy w koncepcji krajobrazu sakralnego jako przejście pomiędzy *sacrum* i *profanum* oraz rolę kamieni i drobin Ziemi Świętej w kształtowaniu założeń krajobrazowych. Recenzentka zwróciła uwagę na widoczną w przedstawionych jako osiągnięcie naukowe pracach Habilitantki rzetelność oraz konsekwencję drogi badacza, od poznania materii, wykazania potrzeb dalszych poszukiwań (kalwaria Warmińska w Głotowie), poprzez analizy historyczne i przestrzenne do wniosków końcowych. Przy czym istotne jest także odniesienie wyników tych badań do ich praktycznego zastosowania.

Dr hab. Małgorzata Milecka, prof. nadzw. UP w Lublinie stwierdziła, że osiągnięcie naukowe dr inż. arch. M. Swaryczewskiej, w skład którego wchodzi publikacje cyklu pt. „Geneza społeczno-ideowa, symbolika i postać historycznego krajobrazu sakralnego oraz zasady jego kształtowania i ochrony”, jest pracą oryginalną, odpowiadającą kierunkowi zainteresowań naukowych Habilitantki i uwieńczeniem jednego z głównych nurtów badań, które rozwijała przed i po uzyskaniu stopnia doktora, które zaowocowały wieloma publikacjami analitycznymi, a Pani dr Swaryczewska uzyskała w środowisku naukowym autorytet specjalistki w zakresie reprezentowanej przez siebie dziedziny, jaką jest architektura i urbanistyka. Przedstawione osiągnięcie naukowe jest z pewnością wartościowym przekazem treści promujących dawną symbolikę krajobrazu i rangi znaczeniowej obiektów sztuki sakralnej. Rozwinięcia interpretacyjne indywidualnego punktu widzenia Habilitantki, są jednak w wybranych fragmentach prac niepoparte źródłowo i mocno dyskusyjne, co Recenzentka podkreśliła w ocenie merytorycznej pracy szczegółowo przedstawionej w recenzji. Według dr hab. Małgorzaty Mileckiej, prof. nadzw. UP publikacje posiadają wartość poznawczą, cechuje je jednak nadmierna, niepotwierdzona szczegółowymi badaniami i niepotwierdzona źródłowo interpretacja własna zaobserwowanych zjawisk. W niektórych przypadkach prowadzi to do wyprowadzania niewłaściwych wniosków, co jest sporym mankamentem wybranych prac, a w szczególności monografii.

Za podstawowy problem Recenzentka uznała fakt, iż większość recenzowanego dorobku naukowego dr inż. arch. Magdaleny Swaryczewskiej zaliczyć trzeba do dziedziny nauk technicznych, dyscypliny: architektura i urbanistyka. Uwzględniając naukową zawartość (treści) przedstawionego cyklu publikacji Habilitantki dr hab. Małgorzata Milecka, prof. nadzw. UP stwierdziła, że nie spełnia on przesłanek ustawowych do uzyskania na jego podstawie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk rolniczych, w dyscyplinie

ogrodnictwo, bowiem cykl ten nie stanowi osiągnięcia, które byłoby znacznym wkładem w rozwój dziedziny nauk rolniczych, w dyscyplinie ogrodnictwo.

Ocena osiągnięcia naukowego stanowiącego podstawę postępowania habilitacyjnego dr inż. arch. Magdaleny Swaryczewskiej przez pozostałych członków Komisji również nie była jednoznaczna. Zwrócono uwagę na unikatową tematykę badań, jaką jest symbolika i postać krajobrazu sakralnego, ze szczególnym uwzględnieniem krajobrazu Warmii, a także wypracowaną przez Habilitantkę metodykę badań, łączącą warsztat architekta, architekta krajobrazu i historyka sztuki, z mocną podbudową religioznawczą i humanistyczną.

Większość członków Komisji uznała jednak, że przedstawiony przez Habilitantkę cykl publikacji nie spełnia przesłanek ustawowych do uzyskania na jego podstawie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk rolniczych, w dyscyplinie ogrodnictwo, bowiem cykl ten nie stanowi osiągnięcia, które byłoby znacznym wkładem w rozwój dziedziny nauk rolniczych, w dyscyplinie ogrodnictwo, a związany jest z innymi dyscyplinami naukowymi.

3. Ocena dorobku naukowego i aktywności badawczej

W dorobku naukowym Habilitantki prof. dr hab. Ryszard Cymerman wyróżnił 3 nurty badawcze ujawniające się wraz z rozwojem naukowym: nurt pierwszy o charakterze dokumentacyjnym i projektowym związany z dokumentowaniem stanu i projektami ochrony różnych terenów zabytkowych chronionych w różnym stopniu; nurt drugi dotyczący opracowywania wytycznych konserwatorskich dla poszczególnych obszarów zabytkowych, w tym: zespołów dworskich, pałacowych, klasztornych itp.; nurt trzeci dotyczący ochrony i kształtowania elementów sakralnych w krajobrazie kulturowym i uważa, że dorobek ten jest znaczący i wystarczający do uzyskania stopnia doktora habilitowanego. Recenzent stwierdził, że dr inż. arch. Magdalena Swaryczewska mając interdyscyplinarne podejście do problemów kształtowania przestrzeni, pracując u boku znanych badaczy – tworzy własną szkołę naukową i aplikacyjną, szkołę związaną z szeroko pojmowaną inżynierią przestrzenną, a mianowicie ochrony i kształtowania krajobrazu sakralnego, traktowanego jako część krajobrazu kulturowego.

Po uzyskaniu stopnia doktora, co podkreśliła dr hab. inż. arch. Irena Niedźwiecka-Filipiak, Habilitantka powiększyła swój dorobek naukowy, a przede wszystkim ukierunkowała swoje badania i w dojrzały sposób poparty wieloletnim praktycznym doświadczeniem konsekwentnie realizowała studia badawcze. Analizując przedstawiony dorobek naukowy można dostrzec stały rozwój warsztatu badawczego, który zaowocował spójnym merytorycznie cyklem publikacji. Ogromna wrażliwość, wiedza i doświadczenie praktyczne w tematyce konserwatorskiej zaowocowały wieloma cennymi wnioskami. Zaprezentowana nowatorska metoda ochrony i kształtowania krajobrazu sakralnego jest oryginalnym, a przez

możliwość praktycznego jej wykorzystania także wartościowym narzędziem w pracach nad krajobrazem, być może nie tylko sakralnym, co stanowi znaczny wkład Kandydatki w rozwój nauk rolniczych w dyscyplinie ogrodnictwo.

Dorobek naukowy dr inż. arch. Magdaleny Swaryczewskiej, w ujęciu całościowym obejmuje 151 pozycji, w tym: 45 oryginalne opublikowane naukowe prace twórcze lub dzieła artystyczne udostępnione w obiegu społecznym (oraz 3 oddane do druku), 1 podręcznik, 42 pozostałe publikacje naukowe, 44 prace projektowe (studia i projekty, ekspertyzy, studia historyczno-krajobrazowe oraz ewidencje zabytków) oraz 19 referatów i wystąpień popularno-naukowych. Z 45 prac zakwalifikowanych przez Autorkę jako oryginalne – 34 prace samodzielne, a 11 napisane we współautorstwie, w których Kandydatka ma udział od 2 do 80%. Publikacje ukazały się w następujących czasopismach naukowych i popularno-naukowych: Teka Komisji Urbanistyki i Architektury Oddział PAN w Krakowie, Teka Komisji Urbanistyki, Architektury i Studiów Krajobrazowych PAN, Acta Scientiarum Polonorum, Administratio Locorum, Czasopismo Techniczne Architektura, Zeszyty Problemowe Postępów Nauk Rolniczych, Przyroda i Miasto, Przegląd Kalwaryjski, a także w licznych materiałach z Posiedzeń Komisji Naukowych PAN Kraków, materiałach z Forum Architektury Krajobrazu oraz w materiałach z seminariów i konferencji. Po uzyskaniu stopnia doktora ukazało się 37 pozycji obejmujących autorską monografię, rozdziały w monografiach, publikacje w czasopismach i materiałach konferencyjnych. W wielu przypadkach dorobek ten poddawany był ocenie na konferencjach krajowych i międzynarodowych. Kandydatka przedstawiała także referaty, które nie zawsze kończyły się publikacją. Dr hab. inż. arch. Irena Niedźwiecka-Filipiak zwróciła uwagę, że ogromne doświadczenie wynikające z wieloletnich prac prowadzonych dla regionu w postaci opracowań studialnych, ekspertyz i analiz, a także własnych przemyśleń nie zostało przez Kandydatkę rozpowszechnione w większej liczbie opracowań naukowych zarówno w Polsce, jak i za granicą i brak jest w dorobku publikacji naukowych w czasopismach znajdujących się w bazie Journal Citation Reports (JCR), co skutkowałoby cytowaniami i wskaźnikiem *impact factor*.

W konsekwencji wymaganej przepisami oceny w zakresie osiągnięć naukowo-badawczych stwierdzono, że sumaryczny *impact factor* publikacji naukowych dr inż. arch. Magdaleny Swaryczewskiej według listy Journal Citation Reports (JCR), zgodnie z rokiem opublikowania wynosi 0; liczba cytowań publikacji na dzień 07.08.2014 r. według bazy Web of Science (WoS) wynosi 0; indeks Hirscha opublikowanych prac według bazy Web of Science (WoS) wynosi 0, na co zwrócili uwagę wszyscy członkowie Komisji, a niektórzy stwierdzili także, że dorobek naukowy dr inż. arch. Magdaleny Swaryczewskiej nie spełnia kryteriów oceny w zakresie osiągnięć naukowo-badawczych obowiązujących w zakresie nauk rolniczych (§3, pkt.5), zawartych w Rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa

Wyższego z dnia 1 września 2011 r. w sprawie kryteriów oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego (Dz. U. nr 196 poz. 1165).

Specyfika tematyki, jaką zajmuje się dr inż. arch. Magdalena Swaryczewska sprawia, że trudno ją zaklasyfikować do jednostek tradycyjnego podziału dziedzin i dyscyplin naukowych (podobnie jak wiele innych badań dotyczących krajobrazu). Są to cenne prace interdyscyplinarne, o profilu bardzo rzadko podejmowanym w Polsce.

Biorąc pod uwagę kryteria oceny w zakresie osiągnięć naukowo-badawczych poza grantem doktorskim w 1995 r. i habilitacyjnym (finansowanym ze źródeł Uczelni) w 2005 r. Habilitantka nie kierowała międzynarodowymi lub krajowymi projektami badawczymi ani nie brała udziału w takich projektach.

Biorąc pod uwagę autorstwo lub współautorstwo opracowań zbiorowych, katalogów zbiorów, dokumentacji prac badawczych, ekspertyz, utworów i dzieł artystycznych, Habilitantka wymienia 3 prace studialne, w których była kierownikiem tematu lub miała znaczący udział własny 70-100% (1999, 2007, 2011), 5 autorskich recenzowanych opracowań zawierających ewidencje zabytkowych założeń zieleni województwa krakowskiego i opolskiego (1998-2000), 2 katalogi zabytków ruchomych Kalwarii Warmińskiej Głotowo-Olsztyn z udziałem 30% (2007-2008), ekspertyzy widokowe wykonywane w latach 1983-2001 autorskie i współautorskie, 2 ekspertyzy dot. inwentaryzacji dendrologicznej i gospodarki drzewostanem w ramach zadań badawczych realizowanych w UWM Olsztyn oraz autorską wystawę fotografii z tekstem wprowadzającym.

4. Ocena działalności dydaktycznej i popularyzatorskiej

Wszyscy członkowie Komisji z uznaniem odnieśli się do działalności dydaktycznej i organizacyjnej dr inż. arch. Magdaleny Swaryczewskiej. Stwierdzili, że jest Ona doświadczonym i cenionym dydaktykiem.

Dorobek dydaktyczny Habilitantki przed doktoratem obejmuje: w latach 1974-1991 prowadzenie zajęć dydaktycznych dotyczących elementów projektowania architektonicznego i kompozycji zieleni w Katedrze Architektury Krajobrazu na Wydziale Architektury Politechniki Krakowskiej. Po uzyskaniu stopnia doktora, w latach 2000-2008, początkowo wspólnie z prof. dr hab. inż. arch. Krystyną Pawłowską, a następnie samodzielnie prowadziła wykłady dotyczące zarządzania krajobrazem i ochrony zabytków w Instytucie Spraw Publicznych na Wydziale Zarządzania i Komunikacji Społecznej Uniwersytetu Jagiellońskiego. Opracowała autorskie cykle wykładów i seminariów *Ochrona zabytków* oraz *Zarządzanie krajobrazem*. Pod Jej opieką wykonano 20 prac dyplomowych dotyczących ochrony dziedzictwa kulturowego i komunikacji społecznej. Efektem działalności jest opracowanie i wydanie podręcznika: Pawłowska K., Swaryczewska M., 2002, *Ochrona dziedzictwa kulturowego. Zarządzanie i partycypacja społeczna*, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego (udział

30%). W latach 2002–2011 Habilitantka opracowała autorski cykl wykładów z przedmiotów *Historia architektury i sztuki ogrodowej*, *Konserwacja zabytków* oraz *Projektowanie* dla studentów architektury krajobrazu na Wydziale Kształtowania Środowiska i Rolnictwa Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. Pod Jej opieką wykonane zostały 4 prace magisterskie i 45 prac inżynierskich. W tym czasie prowadziła wraz ze studentami szereg prac badawczo-naukowych w ramach działalności Koła Naukowego Architektów Krajobrazu „Horyzont”. Kierowała pracą studentów w trakcie obozów naukowych organizowanych m.in. w Reszlu i czterokrotnie w Głotowie koło Dobrego Miasta. Prowadziła także terenowe warsztaty i zgrupowania studenckie, których efektem były opracowania prezentowane przez studentów na studenckich konferencjach naukowych i zdobywane przez nich nagrody. Od 2006 r. dr inż. arch. Magdalena Swaryczewska współpracuje z Wyższą Szkołą Techniczną w Katowicach, gdzie wykłada *Historię architektury powszechnej*, *Planowanie krajobrazu*, prowadzi zajęcia z projektowania oraz seminaria i prace dyplomowe na kierunkach architektura i urbanistyka, gospodarka przestrzenna oraz architektura wnętrz. W 2008 r. uzyskała stanowisko profesora Wyższej Szkoły Technicznej. W tym czasie opracowała autorskie cykle zajęć: *Zieleń we wnętrzach i w otoczeniu obiektów architektonicznych* dla studentów studiów podyplomowych architektury wnętrz oraz wykładów *Zieleń w architekturze* i *Historia architektury powszechnej* dla studentów architektury i urbanistyki oraz architektury wnętrz. Od 2012 r. jako adiunkt w Katedrze Dendrologii i Architektury Krajobrazu Wydziału Ogrodniczego (obecnie: Biotechnologii i Ogrodnictwa) Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie, prowadzi wykłady i ćwiczenia z przedmiotów: *Historia i teoria kształtowania przestrzeni*, *Symbolika krajobrazu*, *Historia sztuki ogrodowej*, *Kształtowanie krajobrazu*, a także zajęcia związane z projektowaniem oraz ochroną historycznych parków i ogrodów oraz prace dyplomowe inżynierskie i magisterskie. W 2013 r. przygotowała autorskie programy wykładów i ćwiczeń do przedmiotów *Projektowanie krajobrazu*, *Zasady projektowania krajobrazu* oraz wykładów do *Rewitalizacji miast historycznych* na kierunku gospodarka przestrzenna w Podkarpackiej Szkole Wyższej w Jaśle.

Wysoce wartościowe jest organizowanie przez Habilitantkę wystaw prac studenckich na terenie uczelni i w innych ośrodkach w ramach praktyk, czy też obozów naukowych. Warte podkreślenia są także inicjowane przez Nią spotkania studentów z przedstawicielami samorządów i jednostek budżetowych oraz promocja prac studenckich w jednostkach samorządowych. Cenną formą aktywności dydaktycznej są także organizowane dydaktyczne wyjazdy plenerowe i międzyuczelniane sesje studenckie. Na docenienie zasługuje również zaangażowanie dr inż. arch. Magdaleny Swaryczewskiej w działalność Obywatelskiego Komitetu Ratowania Krakowa.

Dorobek twórczy dr inż. arch. Magdaleny Swaryczewskiej stanowi znaczącą część Jej osiągnięć zawodowych i jest ściśle związany z architekturą, architekturą krajobrazu, ale także historią sztuki. Jest autorką lub współautorką dokumentacji studialnych oraz konserwatorskich, jak też wielu projektów. Należą do nich ewidencje zabytkowych założeń ogrodowych, katalogi zabytków, ale także dokumentacje dotyczące ochrony i zagospodarowania zabytkowych i współczesnych założeń zieleni. Wymienione przez Habilitantkę prace projektowe, doświadczalno-konstrukcyjne, projekty, ekspertyzy obejmują znaczną grupę Jej dorobku, w ilości 18 pozycji projektów, studiów i analiz obiektów architektury krajobrazu, oraz 9 opracowań zakwalifikowanych przez Nią samą do grupy ekspertyz. Kolejna grupa to studia historyczno-krajobrazowe, i tu przed obroną pracy doktorskiej wymienione jest 11 opracowań i 1 opracowanie po obronie, oraz bardzo liczna grupa ewidencji zabytków wykonanych przed doktoratem w liczbie 368 pozycji katalogowych i 7 pozycji po doktoracie. W opinii Urzędów Miast, firm projektowych i wykonawczych, z którymi współpracowała dr inż. arch. Magdalena Swaryczewska prace te charakteryzuje wysoki poziom merytoryczny, pełna zgodność z zasadami sztuki ogrodowej, dokładność i solidność wykonania. Uzyskane uprawnienia konserwatorskie, a także status rzeczoznawcy Ministra Kultury w zakresie opieki nad zabytkami w specjalizacji: parki, ogrody i cmentarze oraz krajobraz kulturowy, świadczą o Jej wysokich kwalifikacjach, wiedzy i doświadczeniu zawodowym.

Dr inż. arch. Magdalena Swaryczewska bierze czynny udział w życiu środowiska naukowego, uczestnicząc aktywnie w konferencjach, seminariach i sympozjach naukowych. Może się pochwalić licznymi wystąpieniami i referatami, które są elementami dorobku naukowego, a także popularyzatorskiego. Przed obroną pracy doktorskiej Habilitantka wymienia 7 wystąpień o charakterze naukowym i popularnonaukowym na krajowych i międzynarodowych sesjach naukowych, zaś po obronie doktoratu – 36 wystąpień o charakterze naukowym i popularnonaukowym, jak też 19 o charakterze popularyzatorskim. Ponadto była organizatorem 12 imprez naukowych lub popularnonaukowych (sesje popularnonaukowe, praktyki studenckie, obozy naukowe).

5. Podsumowanie

W konkluzji recenzji sporządzonych przez Recenzentów znajdują się rozbieżne oceny osiągnięć naukowych dr inż. arch. Magdaleny Swaryczewskiej, stanowiących podstawę postępowania habilitacyjnego w dziedzinie nauk rolniczych, w dyscyplinie ogrodnictwo.

Dr hab. inż. arch. Irena Niedźwiecka-Filipiak z UP we Wrocławiu stwierdza, że w oparciu o zapisy ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U nr 65 poz. 595, z późniejszymi zmianami) i w oparciu o rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia

1 września 2011, kandydatka spełnia wymagania stawiane osobom ubiegającym się o nadanie stopnia doktora habilitowanego i wnosi o dopuszczenie dr inż. arch. Magdaleny Swaryczewskiej do dalszych etapów przewodu habilitacyjnego.

Prof. dr hab. Ryszard Cymerman z UWM w Olsztynie uważa, że dorobek naukowy dr inż. arch. Magdaleny Swaryczewskiej jest istotny i wnosi znaczący wkład w rozwój dyscypliny ochrona i kształtowanie środowiska w zakresie ochrony i kształtowania obszarów zabytkowych (ogrody, place, elementy sakralne, obiekty dworskie, zespoły pałacowe) i jest znakomicie powiększony po uzyskaniu ostatniego awansu naukowego, co wyraża się liczbą 49 oryginalnych publikacji, a zajęcia dydaktyczne Habilitantki i prowadzone inne formy działalności pozwalają na szybkie wdrażanie najnowszych osiągnięć badawczych. Recenzent stwierdza, że Kandydatka odpowiada wymogom nadania Jej stopnia naukowego doktora habilitowanego, zgodnie z ustawą o stopniach naukowych i tytule naukowym i stawia wnioszek o pozytywne przeprowadzenie postępowania habilitacyjnego.

Dr hab. Małgorzata Milecka, prof. nadzw. UP w Lublinie uważa, że zarówno ścieżka naukowa, jak i zawodowa: studia magisterskie oraz doktorat lokują Habilitantkę w dziedzinie nauk technicznych (a ostatnio w związku z publikacjami i prowadzonymi badaniami wkracza także w grupę zagadnień z historii sztuki), co znajduje potwierdzenie w Jej zainteresowaniach badawczych oraz w konsekwencji tego w Jej dorobku naukowo-twórczym. Aktywność naukowo-zawodowa Habilitantki jest znaczna, ale w innych, wymienionych powyżej obszarach wiedzy. Niezaprzeczalne osiągnięcia na poziomie ww. obszarów wiedzy nie upoważniają jednak do nadania dr inż. arch. M. Swaryczewskiej stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie ogrodnictwo. Pani dr inż. arch. Magdalena Swaryczewska jest specjalistką w dziedzinie nauk technicznych, dyscyplinie: architektura i urbanistyka. Na podstawie przeprowadzonej analizy dorobku Recenzentka stwierdza, że dr inż. arch. Magdalena Swaryczewska nie spełnia wymagań stawianych kandydatom do stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie ogrodnictwo w rozumieniu Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. (Dz. U. Nr 65. poz. 595. z późn. zm.) oraz Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011 r. w sprawie kryteriów oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego (Dz. U. Nr 196, poz. 1165).

W opinii większości członków Komisji dr inż. arch. Magdalena Swaryczewska spełnia wymogi formalne dopuszczenia do postępowania habilitacyjnego, ale w innej dyscyplinie naukowej, ponieważ porusza się ona w problematyce sakralnego krajobrazu kulturowego, jego ochrony i kształtowania, a jej rozważania w przeważającej części dotyczą krajobrazu jako elementu dziedzictwa kulturowego, widzianego z perspektywy architekta i urbanisty, czasem historyka sztuki i religioznawcy, ale nie ogrodnika. Dorobek naukowo-badawczy, dydaktyczny, popularyzatorski i organizacyjny Habilitantki bezsprzecznie należy określić jako

wartościowy i znaczny, zwłaszcza w aspekcie ilościowym wystąpień publicznych na sesjach naukowych i popularnonaukowych, jak też wykonania prac tzw. dokumentacyjnych i projektowych, ale te ostatnie należy lokować w dziedzinie nauk technicznych, dyscyplinie: architektura i urbanistyka. Osiągnięcia te nie mogą być jednak uznane za znaczący wkład dr inż. arch. Magdaleny Swaryczewskiej w rozwój dyscypliny naukowej ogrodnictwo.

Biorąc pod uwagę powyższe fakty oraz wynik głosowania członków Komisji habilitacyjnej stwierdza się, że dr inż. arch. Magdalena Swaryczewska nie spełnia wymogów stawianych kandydatom do stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie ogrodnictwo zgodnie z art. 16 i 17 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595, ze zm. Dz. U. z 2005 r. nr 164 poz. 1365 oraz Dz. U. z 2011 r. nr 84 poz.455).



Przewodniczący Komisji

Prof. dr hab. Kazimierz Tomala

Lublin, 8 sierpnia 2014 r.